
Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2022-2024 годы

Решение маслихата Кызылжарского района Северо-Казахстанской области от 24 
декабря 2021 года № 11/1. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 27 декабря 2021 года № 26059
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2022 в соответствии с пунктом 12 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9,  статьи 75 Бюджетного кодекса пунктом 2 пунктом 2
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2022-2024 годы согласно 

,  и  к настоящему решению соответственно, в том числе на 2022 год вприложениям 1 2 3
следующих объемах:
      1) доходы – 7 768 465,5 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1 251 561,1 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 21 753,6 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 107 205 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 387 945,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 8 262 649,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 140 735 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 229 725 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 88 990 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -628 854,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 628 854,6 
тысяч тенге:
      поступление займов – 229 725 тысяч тенге;
      погашение займов – 73 104,7 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 472 234,3 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 04.03.2022 № 12/2 (вводится в действие с 01.01.2022);
от 06.05.2022 № 14/1 (вводится в действие с 01.01.2022); от 15.08.2022 № 15/2 (



вводится в действие с 01.01.2022) ; от 28.11.2022 № 18/1 (вводится в действие с 
01.01.2022).
      2. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета на 2022 год 
формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет 
следующих налоговых поступлений:
      1) социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      2) налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории села, сельского округа;
      3) единого земельного налога;
      4) акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      5) платы за пользование земельными участками;
      6) лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности;
      7) государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет следующих неналоговых поступлений:
      1) доходов от коммунальной собственности:
      доходы от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      2) других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет поступлений от продажи основного капитала:
      1) поступлений от продажи земельных участков, за исключением земельных 
участков сельскохозяйственного назначения;
      2) платы за продажу права аренды земельных участков.
      5. Установить, что в районный бюджет зачисляются поступления от погашения 
выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, 
находящихся в коммунальной собственности района, займов местного 
исполнительного органа района.
      6. Предусмотреть на 2022 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета бюджету района в общей сумме 4 344 174 тысяч тенге.
      7. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2022 год в сумме 504 288 тысяч тенге, в том числе: 
Архангельский – 23 346 тысяч тенге; Асановский – 21 218 тысяч тенге; Березовский – 



34 226 тысяч тенге; Бескольский – 18 552 тысяч тенге; Бугровской – 20 314 тысяч тенге
; Вагулинский – 38 521 тысяч тенге; Виноградовский – 20 378 тысяч тенге; 
Куйбышевский – 40 817 тысяч тенге; Кызылжарский – 23 598 тысяч тенге; Лесной – 21 
812 тысяч тенге; Налобинский – 21 188 тысяч тенге; Новоникольский – 24 778 тысяч 
тенге; Петерфельдский – 28 972 тысяч тенге; Прибрежный – 22 022 тысяч тенге; 
Рассветский – 30 663 тысяч тенге; Рощинский – 32 005 тысяч тенге; Светлопольский – 
19 439 тысяч тенге; Соколовский – 33 247 тысяч тенге; Якорьский – 29 192 тысяч тенге.
      8. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2022 год поступление целевых 
трансфертов из республиканского бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2022-2024 годы.
      9. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2022 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанной суммы определяется постановлением акимата 
Кызылжарского района Северо-Казахстанской области о реализации решения 
Кызылжарского районного маслихата об утверждении Кызылжарского районного 
бюджета на 2022-2024 годы.
      10. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2022 год целевые трансферты из 
областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2022-2024 годы.
      Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 8 
502 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 11 в редакции решения маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 04.03.2022 № 12/2 (вводится в действие с 01.01.2022);
от 06.05.2022 № 14/1 (вводится в действие с 01.01.2022) ; от 28.11.2022 № 18/1 (
вводится в действие с 01.01.2022).
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь Кызылжарского районного
маслихата Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение 1
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области



 от 24 декабря 2021 года
 № 11/1

Кызылжарский районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской области от 04.03.2022  (вводится в действие с 01.01.2022);№ 12/2
от 06.05.2022  (вводится в действие с 01.01.2022); от 15.08.2022  (№ 14/1 № 15/2
вводится в действие с 01.01.2022) ; от 28.11.2022  (вводится в действие с № 18/1
01.01.2022).
Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 7 768 465,5

1 Налоговые поступления 1 251 561,1

03 Социальный налог 807 662,1

1 Социальный налог 807 662,1

04 Налоги на собственность 354 570

1 Налоги на имущество 354 570

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

81 729

2 Акцизы 7 425

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

57 580

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

16 724

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

7 600

1 Государственная пошлина 7 600

2 Неналоговые поступления 21 753,6

01
Доходы от государственной 
собственности

10 202,1

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

10 051

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

66,1

9 Прочие доходы от  
государственной собственности

85



03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

1 136

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

1 136

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

481,2

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

481,2

06 Прочие неналоговые поступления 9 934,3

1 Прочие неналоговые поступления 9 934,3

3 Поступления от продажи 
основного капитала

107 205

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

3 905

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

3 905

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

103 300

1 Продажа земли 100 000

2 Продажа нематериальных активов 3 300

4 Поступления трансфертов 6 387 945,8

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

6 387 945,8



2 Трансферты из областного 
бюджета

6 387 945,8

Функцио-нальна
я группа

Функци
о-нальн
а я  
подгру
ппа

Админис-тратор
бюджетных 
программ

Прог-рамма
Наимен
ование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

8 262 649,3

01

Госуда
рственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

998 432,9

1

Предст
авитель
ные, 
исполн
ительн
ы е  и  
другие 
органы,
выполн
яющие 
общие 
функци
и 
государ
ственно
г о  
управле
ния

230 670,1

112

Аппара
т 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

41 730

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслих



001 а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

39 405

005

Повыш
ение 
эффект
ивност
и 
деятель
ности 
депутат
о в  
маслих
атов

2 325

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

188 940,1

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

185 320

003

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

2 960,6

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 659,5



нижест
оящим 
бюджет
ам

2

Финанс
овая 
деятель
ность

2 447

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 447

003

Провед
ение 
оценки 
имущес
тва в 
целях 
налогоо
бложен
ия

2 198

010

Приват
изация, 
управле
н и е  
коммун
альным
имущес
твом, 
постпр
иватиза
ционна
я 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров,
связанн
ы х  с  
этим

249

9

Прочие
государ
ственн
ы е  
услуги 765 315,8



общего 
характе
ра

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

127 279,1

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
формир
ования 
и 
развити
я 
эконом
ическо
й 
полити
к и ,  
государ
ственно
г о  
планир
ования,
исполн
ения 
бюджет
а  и  
управле
н и я  
коммун
альной 
собстве
нность
ю 
района 
(города
областн
о г о  

50 522



значени
я)

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

76 757,1

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

638 036,7

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
архитек
туры, 
строите

62 378



льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

575 658,7

02
Оборон
а

23 504,2

1
Военны
е 
нужды

11 355

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

11 355

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполн
ения 
всеобщ
е й  
воинск
о й  
обязанн
ости

11 355

Органи
зация 
работы 
п о  



2 чрезвы
чайным
ситуаци
ям

12 149,2

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

12 149,2

006

Предуп
режден
и е  и  
ликвид
ация 
чрезвы
чайных 
ситуаци
й 
масшта
б а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

9 391

007

Меропр
иятия 
п о  
профил
актике 
и 
тушени
ю 
степны
х 
пожаро
в 
районн
ого (
городск
ого) 
масшта
ба, а 
также 
пожаро
в  в  
населен
н ы х  
пунктах

2 758,2



,  в  
которы
х  н е  
создан
ы 
органы 
государ
ственно
й 
против
опожар
н о й  
службы

06

Социал
ьная 
помощь
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

874 566,7

1

Социал
ьное 
обеспеч
ение

81 477,5

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

81 477,5

005

Госуда
рственн
а я  
адресна
я 
социаль
н а я  
помощь

80 932,5

Обеспе
чение 
физиче
ских 
лиц, 
являющ
ихся 



057

получат
елями 
государ
ственно
й 
адресно
й 
социаль
н о й  
помощ
и ,  
телевиз
ионным
и 
абонент
скими 
пристав
ками

545

2
Социал
ьная 
помощь

751 069,2

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

751 069,2

002

Програ
м м а  
занятос
ти

303 342,3

007

Социал
ьная 
помощь
отдельн
ы м  
категор
и я м  
нуждаю
щихся 
гражда
н  п о  
решени
я м  
местны
х 

47 378



предста
вительн
ы х  
органов

010

Матери
альное 
обеспеч
ение 
детей-и
нвалид
о в ,  
воспит
ывающ
ихся и 
обучаю
щихся 
на дому

973

014

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и 
нуждаю
щимся 
гражда
нам на 
дому

246 942

Обеспе
чение 
нуждаю
щихся 
инвали
д о в  
протезн
о-ортоп
едическ
ими, 
сурдоте
хничес
кими и 
тифлот
ехничес
кими 
средств
ами, 
специа
льными
средств
а м и  
передв
ижения
, 



017

обязате
льными
гигиени
ческим
и 
средств
ами, а 
также 
предост
авление
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения
, 
специа
листа 
жестов
о г о  
языка, 
индиви
дуальн
ы х  
помощ
ников в
соответ
ствии с 
индиви
дуальн
о й  
програ
ммой 
реабил
итации 
инвали
да

80 038,5

023

Обеспе
чение 
деятель
ности 
центров
занятос
т и  
населен
ия

72 395,4

9

Прочие
услуги 
в 
области
социаль
н о й  
помощ
и  и  

42 020



социаль
ного 
обеспеч
ения

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

42 020

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
обеспеч
ения 
занятос
т и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програ
мм для 
населен
ия

41 620

011

Оплата 
услуг 
п о  
зачисле
нию, 
выплат
е  и  
доставк
е 
пособи

400



й  и  
других 
социаль
н ы х  
выплат

07

Жилищ
но-ком
муналь
н о е  
хозяйст
во

769 794,4

1

Жилищ
н о е  
хозяйст
во

51 168

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

51 168

007

Проект
ирован
ие и (
или) 
строите
льство, 
реконст
рукция 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда

10



008

Органи
зация 
сохране
н и я  
государ
ственно
г о  
жилищ
ного 
фонда

27 158

098

Приобр
етение 
жилья 
коммун
ального
жилищ
ного 
фонда

24 000

2

Комму
нальное
хозяйст
во

701 017,4

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

701 017,4

013

Развити
е 
коммун
ального
хозяйст
ва

10



016

Функци
ониров
ание 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

85 700

026

Органи
зация 
эксплуа
тации 
теплов
ы х  
сетей, 
находя
щихся в
коммун
альной 
собстве
нности 
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я)

37 097,2

058

Развити
е 
систем
ы 
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения 
в 
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах

578 210,2

3

Благоус
тройств
о 
населен
н ы х  
пункто
в

17 609



495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

17 609

025

Освеще
н и е  
улиц в 
населен
н ы х  
пунктах

17 609

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм 
и 
информ
ационн
о е  
простра
нство

329 252,2

1

Деятель
ность в 
области
культур
ы

102 101

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 



457 культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

102 101

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досу
говой 
работы

102 101

2 Спорт 22 373,4

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

21 011,4

009

Провед
ение 
спортив
н ы х  
соревно
ваний 
н а  
районн
о м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

393,4

Подгот
овка и 
участие
членов 
сборны



010

х 
команд 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

20 618

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 362

021

Развити
е 
объекто
в 
спорта

1 362

3

Инфор
мацион
н о е  
простра
нство

100 004,2



456

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

18 615,8

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государ
ственно
й 
информ
ационн
о й  
полити
ки

18 615,8

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

81 388,4

006

Функци
ониров
ание 
районн
ы х  (
городск
и х )  
библио
тек

77 447,4

Развити
е 
государ
ственно



007
г о  
языка и
других 
языков 
народа 
Казахст
ана

3 941

9

Прочие
услуги 
п о  
организ
ации 
культур
ы ,  
спорта, 
туризм
а  и  
информ
ационн
о г о  
простра
нства

104 773,6

456

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

31 751,8

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государ
ственно

23 561



сти и 
формир
ования 
социаль
ного 
оптими
з м а  
гражда
н

003

Реализа
ц и я  
меропр
иятий в
сфере 
молоде
жной 
полити
ки

8 190,8

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

73 021,8

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
культур
ы ,  
развити
я 

30 623,6



языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта

113

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты 
нижест
оящим 
бюджет
ам

42 398,2

10

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

123 100,3

1

Сельск
о е  
хозяйст
во

37 759,3

Отдел 
сельско
г о  
хозяйст
в а ,  
предпр
инимат
ельства



811 и 
ветерин
арии 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

37 759,3

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в сфере
сельско
г о  
хозяйст
в а ,  
предпр
инимат
ельства
и 
ветерин
арии

36 420

006

Капита
льные 
расход
ы 
государ
ственно
г о  
органа

1 339,3

6

Земель
н ы е  
отноше
ния

36 988

463

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
н и й  
района 
(города
областн
о г о  

36 988



значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
регулир
ования 
земельн
ы х  
отноше
ний на 
террито
р и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

28 444,4

003

Земель
но-хозя
йственн
о е  
устройс
т в о  
населен
н ы х  
пункто
в

8 543,6

9

Прочие
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного
, 
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 

48 353



среды и
земельн
ы х  
отноше
ний

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

48 353

099

Реализа
ция мер
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

48 353

11

Промы
шленно
сть ,  
архитек
турная, 
градост
роитель
ная и 
строите
льная 
деятель
ность

24 724

2

Архите
ктурная
, 
градост
роитель
ная и 
строите
льная 
деятель
ность

24 724

Отдел 
архитек
туры, 
строите



495

льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

24 724

005

Разрабо
т к а  
схем 
градост
роитель
ного 
развити
я 
террито
р и и  
района 
и 
генерал
ьных 
планов 
населен
н ы х  
пункто
в

24 724

12

Трансп
орт и 
коммун
икации

425 366,4

1

Автомо
бильны
й 
транспо
рт

425 366,4

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 



495

жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

425 366,4

023

Обеспе
чение 
функци
ониров
ания 
автомо
бильны
х дорог

68 176

034

Реализа
ц и я  
приори
тетных 
проекто
в 
транспо
ртной 
инфрас
труктур
ы

334 389,7

045

Капита
льный 
и 
средни
й 
ремонт 
автомо
бильны
х дорог 
районн
о г о  
значени
я  и  
улиц 
населен

22 800,7



н ы х  
пункто
в

13 Прочие 182 185,5

9 Прочие 182 185,5

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

8 502

012

Резерв 
местног
о 
исполн
ительно
г о  
органа 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

8 502

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

173 683,5



079

Развити
е 
социаль
ной и 
инжене
рной 
инфрас
труктур
ы  в  
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктах
в 
рамках 
проекта
"
Ауыл-Е
л бесігі
"

173 683,5

14
Обслуж
ивание 
долга

1 060,8

1
Обслуж
ивание 
долга

1 060,8

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

1 060,8

021

Обслуж
ивание 
долга 
местны
х 
исполн
ительн
ы х  
органов
п о  
выплат
е 
вознагр
аждени
й  и  

1 060,8



иных 
платеж
ей по 
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджет
а

15 Трансф
ерты

4 510 661,9

1 Трансф
ерты

4 510 661,9

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4 510 661,9

006

Возврат
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных) 
целевы
х 
трансф
ертов

1 037,5

024

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты из
нижест
оящего 
бюджет
а  н а  
компен
сацию 
потерь 
вышест
оящего 
бюджет
а  в  
связи с 

3 644 640



измене
нием 
законод
ательст
ва

038 Субвен
ции

505 838

054

Возврат
сумм 
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных) 
целевы
х 
трансф
ертов, 
выделе
нных из
респуб
ликанск
о г о  
бюджет
а  з а  
счет 
целевог
о 
трансф
ерта из 
Национ
ального
фонда 
Респуб
лики 
Казахст
ан

359 146,4

3 )  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

140 735

Бюджет
н ы е  
кредит
ы

229 725

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 



10

хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

229 725

9

Прочие
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного
, 
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и
земельн
ы х  
отноше
ний

229 725

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

229 725



018

Бюджет
н ы е  
кредит
ы для 
реализа
ции мер
социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

229 725

Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 88 990

01 Погашение бюджетных кредитов 88 990

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного бюджета

88 990

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -628 854,6

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

628 854,6

7 Поступления займов 229 725

01 Внутренние государственные займы 229 725

2 Договоры займа 229 725

Функцио-нальна
я группа

Функци
о-нальн
а я  
подгру
ппа

Админис-тратор
бюджетных 
программ

Прог-ра
мма

Наименование
Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 7 3  
104,7

1 Погашение займов 7 3  
104,7

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

7 3  
104,7

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

7 3  
038,8

022 Возврат неиспользованных бюджетных 
кредитов, выданных из местного бюджета

65,9



Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 472 234,3

01 Остатки бюджетных средств 472 234,3

1 Свободные остатки бюджетных средств 472 234,3
 Приложение 2
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 24 декабря 2021 года
 № 11/1

Кызылжарский районный бюджет на 2023 год

Кат
его
рия

Класс Подкласс Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 335 994

1 Налоговые поступления 924 827

03 Социальный налог 547 072

1 Социальный налог 547 072

04 Налоги на собственность 300 500

1 Налоги на имущество 300 500

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

71 255

2 Акцизы 6 305

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

51 200

4
Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

13 750

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

6 000

1 Государственная пошлина 6 000

2 Неналоговые поступления 13 556

01 Доходы от государственной 
собственности

7 556

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

6 500

7 Вознаграждения по кредитам, выданным
из государственного бюджета

1 056



06 Прочие неналоговые поступления 6 000

1 Прочие неналоговые поступления 6 000

3 Поступления от продажи основного 
капитала

42 065

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

42 065

1 Продажа земли 40 000

2 Продажа нематериальных активов 2 065

4 Поступления трансфертов 4 355 546

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

4 355 546

2 Трансферты из областного бюджета 4 355 546

Функци
ональна
я 
группа

Функци
ональна
я 
подгруп
па

Администратор 
бюджетных программ Программа Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 5 335 
994

01 Государственные услуги общего 
характера

409 956

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

213 499

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

33 652

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

33 652

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

179 847

001
Услуги по обеспечению деятельности 
акима района (города областного 
значения)

179 847

2 Финансовая деятельность 2 053

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

2 053

003
Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 804

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и 
регулирование споров, связанных с этим

249

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

194 404



459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

55 842

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

49 642

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

6 200

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

138 562

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

37 664

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

100 898

02 Оборона 22 678

1 Военные нужды 10 353

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

10 353

005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

10 353

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

12 325

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

12 325

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

9 565

007

Мероприятия по профилактике и 
тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров 
в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной 
противопожарной службы

2 760

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

394 054

1 Социальное обеспечение 15 047

451
Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

15 047



005 Государственная адресная социальная 
помощь

15 047

2 Социальная помощь 337 526

451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

337 526

002 Программа занятости 96 986

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных 
органов

32 366

010
Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

730

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

116 252

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

40 874

023 Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

50 318

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

41 481

451
Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

41 481

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

41 081

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

400

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 25 000

2 Коммунальное хозяйство 25 000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

25 000



016 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

25 000

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

192 219

1 Деятельность в области культуры 43 176

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

43 176

003 Поддержка культурно-досуговой работы 43 176

2 Спорт 16 128

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

14 528

009
Проведение спортивных соревнований 
на районном (города областного 
значения) уровне

528

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на
областных спортивных соревнованиях

14 000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

1 600

021 Развитие объектов спорта 1 600

3 Информационное пространство 77 484

456
Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

22 000

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

22 000

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

55 484

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

51 543

007 Развитие государственного языка и 
других языков народа Казахстана

3 941

9
Прочие услуги по организации культуры
, спорта, туризма и информационного 
пространства

55 431

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

27 783

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

19 708



003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

8 075

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

27 648

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

25 298

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

2 350

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные
территории, охрана окружающей среды 
и животного мира, земельные 
отношения

102 133

1 Сельское хозяйство 35 884

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии 
района (города областного значения)

35 884

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства,  
предпринимательства и ветеринарии

35 884

6 Земельные отношения 26 579

463
Отдел земельных отношений района (
города областного значения)

26 579

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории 
района (города областного значения)

26 579

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных
отношений

39 670

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

39 670

099
Реализация мер по оказанию социальной
поддержки специалистов

39 670

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

3 600

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

3 600

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

3 600



005
Разработка схем градостроительного 
развития территории района и 
генеральных планов населенных 
пунктов

3 600

13 Прочие 18 000

9 Прочие 18 000

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

18 000

012
Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

18 000

14 Обслуживание долга 1 056

1 Обслуживание долга 1 056

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

1 056

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по 
займам из областного бюджета

1 056

15 Трансферты 4 167 
298

1 Трансферты
4 167 
298

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

4 167 
298

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию
потерь вышестоящего бюджета в связи с
изменением законодательства

3 663 
010

038 Субвенции 504 288

3) Чистое бюджетное кредитование -80 887

Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные
территории, охрана окружающей среды 
и животного мира, земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных
отношений

0

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

0

018
Бюджетные кредиты для реализации мер
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5



5 Погашение  
бюджетных кредитов

80 887

01 Погашение  
бюджетных кредитов

80 887

1

Погашение  
бюджетных кредитов,
выданных из 
государственного 
бюджета

80 887

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (
профицит) бюджета

80 887

6) Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

-80 887

7 Поступления займов 0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная 
группа

Функционал
ь н а я  
подгруппа

Администратор 
бюджетных программ

Програ
мма Наименование

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

80 887

1 Погашение 
займов

80 887

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

80 887

005

Погашение долга
местного 
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

80 887



Категория Класс

Подкла
сс Наименование

Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

0

01
Остатки бюджетных 
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

 Приложение 3
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 24 декабря 2021 года
 № 11/1

Кызылжарский районный бюджет на 2024 год

Кат
его
рия

Класс Подкласс Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 335 986

1 Налоговые поступления 924 827

03 Социальный налог 547 072

1 Социальный налог 547 072

04 Налоги на собственность 300 500

1 Налоги на имущество 300 500

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

71 255

2 Акцизы 6 305

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

51 200

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

13 750

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

6 000

1 Государственная пошлина 6 000



2 Неналоговые поступления 13 548

01
Доходы от государственной 
собственности

7 548

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

6 500

7 Вознаграждения по кредитам, выданным
из государственного бюджета

1 048

06 Прочие неналоговые поступления 6 000

1 Прочие неналоговые поступления 6 000

3 Поступления от продажи основного 
капитала

42 065

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

42 065

1 Продажа земли 40 000

2 Продажа нематериальных активов 2 065

4 Поступления трансфертов 4 355 546

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

4 355 546

2 Трансферты из областного бюджета 4 355 546

Функци
ональна
я 
группа

Функци
ональна
я 
подгруп
па

Администратор 
бюджетных программ Программа Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 5 335 
986

01 Государственные услуги общего 
характера

409 956

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

213 499

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

33 652

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

33 652

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

179 847

001
Услуги по обеспечению деятельности 
акима района (города областного 
значения)

179 847

2 Финансовая деятельность 2 053

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

2 053



003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 804

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и 
регулирование споров, связанных с этим

249

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

194 404

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

55 842

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

49 642

113
Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

6 200

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

138 562

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

37 664

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

100 898

02 Оборона 22 678

1 Военные нужды 10 353

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

10 353

005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

10 353

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

12 325

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

12 325

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

9 565

007

Мероприятия по профилактике и 
тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров 
в населенных пунктах, в которых не 2 760



созданы органы государственной 
противопожарной службы

06
Социальная помощь и социальное 
обеспечение

394 054

1 Социальное обеспечение 15 047

451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

15 047

005 Государственная адресная социальная 
помощь

15 047

2 Социальная помощь 337 526

451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

337 526

002 Программа занятости 96 986

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных 
органов

32 366

010
Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

730

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

116 252

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, 
специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения, 
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

40 874

023 Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

50 318

9
Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

41 481

451 Отдел занятости и социальных программ
района (города областного значения)

41 481

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

41 081

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

400

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 25 000



2 Коммунальное хозяйство 25 000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

25 000

016 Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

25 000

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

192 219

1 Деятельность в области культуры 43 176

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

43 176

003 Поддержка культурно-досуговой работы 43 176

2 Спорт 16 128

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

14 528

009
Проведение спортивных соревнований 
на районном (города областного 
значения) уровне

528

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на
областных спортивных соревнованиях

14 000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

1 600

021 Развитие объектов спорта 1 600

3 Информационное пространство 77 484

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

22 000

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

22 000

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

55 484

006 Функционирование районных (
городских) библиотек

51 543

007 Развитие государственного языка и 
других языков народа Казахстана

3 941

9
Прочие услуги по организации культуры
, спорта, туризма и информационного 
пространства

55 431



456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

27 783

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

19 708

003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

8 075

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

27 648

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

25 298

113 Целевые текущие трансферты 
нижестоящим бюджетам

2 350

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные
территории, охрана окружающей среды 
и животного мира, земельные 
отношения

102 133

1 Сельское хозяйство 35 884

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии 
района (города областного значения)

35 884

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства,  
предпринимательства и ветеринарии

35 884

6 Земельные отношения 26 579

463 Отдел земельных отношений района (
города областного значения)

26 579

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории 
района (города областного значения)

26 579

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных
отношений

39 670

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

39 670

099 Реализация мер по оказанию социальной
поддержки специалистов

39 670

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

3 600



2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

3 600

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

3 600

005

Разработка схем градостроительного 
развития территории района и 
генеральных планов населенных 
пунктов

3 600

13 Прочие 18 000

9 Прочие 18 000

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

18 000

012
Резерв местного исполнительного 
органа района (города областного 
значения)

18 000

14 Обслуживание долга 1 048

1 Обслуживание долга 1 048

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

1 048

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по 
займам из областного бюджета

1 048

15 Трансферты 4 167 
298

1 Трансферты 4 167 
298

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

4 167 
298

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию
потерь вышестоящего бюджета в связи с
изменением законодательства

3 663 
010

038 Субвенции 504 288

3) Чистое бюджетное кредитование -80 887

Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые природные
территории, охрана окружающей среды 
и животного мира, земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных
отношений

0



459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

0

018
Бюджетные кредиты для реализации мер
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс
Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение  
бюджетных кредитов

80 887

01 Погашение  
бюджетных кредитов

80 887

1

Погашение  
бюджетных кредитов,
выданных из 
государственного 
бюджета

80 887

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от 
продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (
профицит) бюджета

80 887

6) Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита) бюджета

-80 887

7 Поступления займов 0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная 
группа

Функционал
ь н а я  
подгруппа

Администратор 
бюджетных программ

Програ
мма Наименование

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

80 887

1 Погашение 
займов

80 887

459

Отдел экономики
и финансов 

80 887



района (города 
областного 
значения)

005

Погашение долга
местного 
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

80 887

Категория Класс
Подкла
сс Наименование

Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

1 2 3 4 5

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


